本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 2,518,615,905.47 1,495,461,543.86 68.42

所有者权益（或股东权益） 908,468,338.07 859,290,381.53 5.72

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
2.4145 2.2839 5.72

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 65,426,535.66 79,908,195.79 -18.12

利润总额 65,775,547.53 82,929,648.34 -20.69

归属于上市公司股东的净

利润
49,177,956.54 62,745,113.43 -21.62

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
39,625,728.11 42,072,152.11 -5.81

基本每股收益(元) 0.13 0.17 -23.53

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.105 0.11 -4.55

稀释每股收益(元) 0.13 0.17 -23.53

加权平均净资产收益率

(%)
5.56 7.68 减少 2.12 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-802,543,767.07 19,497,958.17 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-2.133 0.0518 不适用

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -38,839.25

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
205,000.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

326,245.04

对外委托贷款取得的损益  12,066,380.99

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 182,851.12

所得税影响额 -3,189,409.47

合计 9,552,228.43

百大集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 4

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
115,878,269 30.8 -3,251,705 -3,251,705 112,626,564 29.93

其中： 境

内非国有

法人持股

115,878,269 30.8 -3,251,705 -3,251,705 112,626,564 29.93

   境

内自然人

持股

４、外资持

股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

1、人民币

普通股
260,362,047 69.2 3,251,705 3,251,705 263,613,752 70.07

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
376,240,316 100  376,240,316 100

股份变动的批准情况

   公司股权分置改革于 2008 年 2 月 28 日经相关股东会议通过，以 2008 年 5 月 12 日作为股权登记

日实施，于 2008 年 5 月 14 日实施后首次复牌。2009 年 5 月 14 日和 2010 年 5 月 14 日，公司分两次

百大集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

共计 68,523,294 股有限售条件的流通股上市流通。截至 2010 年 6 月 30 日，公司全部无限售条件的流

通股数量为 263,613,752 股，占总股本 376,240,316 股的 70.07%。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 22,354 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻

结的股份

数量

西子联合控股有

限公司

境内非

国有法

人

35.69 134,276,582 0 112,618,350 无

浙江银泰百货有

限公司

境内非

国有法

人

8.5 32,000,000 -3,700,000 0 无

杭州银泰奥特莱

斯商业发展有限

公司

境内非

国有法

人

3.05 11,490,632 -7,321,384 0 无

东海证券－建行

－东风 3 号集合

资产管理计划

境内非

国有法

人

2.27 8,540,242 8,540,242 0 无

裕隆证券投资基

金

境内非

国有法

人

1.86 6,999,902 6,999,902 0 无

方正证券有限责

任公司

境内非

国有法

人

1.51 5,689,811 -4,170,205 0 无

中国工商银行－

广发聚丰股票型

证券投资基金

境内非

国有法

人

1.25 4,719,064 4,719,064 0 无

杭州股权管理中

心

境内非

国有法

人

1.24 4,653,075 -34,940 0 无

长江证券股份有

限公司

境内非

国有法

人

1.15 4,308,119 4,308,119 0 无

杭州企业产权交

易所

境内非

国有法

人

1.12 4,219,402 -718,961 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

浙江银泰百货有限公司 32,000,000 人民币普通股 32,000,000
西子联合控股有限公司 21,658,232 人民币普通股 21,658,232
杭州银泰奥特莱斯商业发展有

限公司
11,490,632 人民币普通股 11,490,632

东海证券－建行－东风3号集合

资产管理计划
8,540,242 人民币普通股 8,540,242

裕隆证券投资基金 6,999,902 人民币普通股 6,999,902
方正证券有限责任公司 5,689,811 人民币普通股 5,689,811

百大集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 6

中国工商银行－广发聚丰股票

型证券投资基金
4,719,064 人民币普通股 4,719,064

杭州股权管理中心 4,653,075 人民币普通股 4,653,075
长江证券股份有限公司 4,308,119 人民币普通股 4,308,119
杭州企业产权交易所 4,219,402 人民币普通股 4,219,402

上述股东关联关系或一致行动

的说明

（1）浙江银泰百货有限公司和杭州银泰奥特莱斯商业发展有限公

司为一致行动人；

（2）公司未知其余股东之间是否存在关联关系。